
1 O 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Processo Tomada de Preços tf 
2022.04.06.01 - Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação. O Município de 
Missão Velha-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, teme público para 
conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento dos documentos de habilitação 
apresentados tio certame de que trata a Tomada de Preços N° 2022.04.06.01, cujo objeto di a 
contratação de empresa especializada para assessoria na concepção, no planejamento da 
implantação e na operadonalização da unidade de inteligencla fiscal do Municiai°, visando o 
aumento de receitas do ISS-Imposto Sobre Serviços de qualquer natureza, acompanhado de 
sistema que possibilita o cruzamento e a procura do informações dos tributos de empresas 
optantes do simples nacional dos últimos 05 (cinco) anos, oferendo uma visão analítica da 
situação atual, inclusive, algas empresas (por nome, CNPJ e endereço) que estão irregulares no 
Município tanto por funcionar sem o devido alvará, quanto por Inadimplêncla no pagamento do 
iSS, como também o aurriento do repassado ICMS por meio de auditoria rio IVA, de interesse da 
Secretaria Municipal de Finanças. Licitante habilitada: PMAT-Assessoria de Resultados LIDA-
CNPJ N°07.872.74110001-01, tendo em vista que a mesma atendeu integralmente as clausulas 
do Edital. Licitantes inabilitadas: Demorares Mendonça do Araújo Junior-- CNPJ N° 
30.981.042/0001-11, por descumprImento dos itens 3.4, 3.6.6, 3.7.1, 3.7.2, 3.7.3, 3.7.4, 3.8, 
3,9.1,3.92 e 3.9.3d0 Edital; Leomar Vieira Nascimento ME- CNPJ N°45201.732/0001-88, por 
descumarimento dos tens 3.7.3, 3.7.4 e 3.8 do Editai; Saraiva Empreendimentos e Serviços 
EIRELI- CNPJ t)° 30,166.388/0001-66, por descumprimento dos tens 3.4, 3 .6.6. VI, 3.9.1, 3.92 
e 3.9.3 do Edital. Fica aberto o prazo recursal de que trata o art. 109, inc. I, alínea "a' da Lei n° 
8.666/93 a contar da data da intimação desta decisão, O Inteiro teor da decisão em ala está 
disponível no endereço constante no preâmbulo do edital ou através do Portal de Licitações do 
TCE-CE no sitio https://leitacoestce.ce.gov.bri. Missão Velha-CE, 24 de maio de 2022. 
Espedito Carlos de Sousa Junior - Presidente da CPL 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus toma 
público, aos interessados, que no dia 07 de Junho de 2022, às 14:00hs, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletnânico N° 202205.11.01 - PE, critério de julgamento Menor Preço 
Global por Lote, modo aberto de disputa, com fins de aquisição de equipamentos, 
medicamentos e materiais cirúrgicos para o núcleo de zoonoses unidade móvel de castração - 
Castra Móvel da Secretaria de Saúde do Municiai° de Pacajus /CE, conforme espedficações do 
edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany. n°600. Altos; 
Centro, no cite do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações 
dos Municipios: http://municlpiosice.ce.gov.brIlic.itacoes, no Site do Município de Pacajus. 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no alie da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. iit Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N° 1605.1/2022, 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga. toma público aos 
interessados, que no dia 08/06/2022 às 09:006, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N" 1605,1/2022, tipo menor preço, cujo objeto: Aquisição de equipamentos e 
material permanente para execução do programa pacto pela aprendizagem, destinado as 
Escolas da Rede Munidpal da Ensinada Município de Poranga - CE. °Edital poderá ser obtido 
na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitáclo de Pinho, sin. Bairro Eufrasino 
Neto. Anexo. Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do 
sita www.tee.ce.gov.braicitações/www. porange.ce.gov. brehttp://www.bilcompras.org.br 
Maiores informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 25 de Maio de 2022_ Francisco 
Olavo Rodriques - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, toma público que 
estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Concornância n° 
2022.03.15.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras 
de ampliação do sistema de esgotamento sanitário em diversas mas da Sede do Municiai° de 
Porteiras/CE, nos moldes do Contrato de Repasse n° 0602639, firmado com a Caixa 
Econômica Federal, por intermédio do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - 
FINISA. Abertura das Propostas de Preços: 27 de Maio de 2022 às 11:00hs, na sede da 
Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. 
Porteiras/CE, 25de Maio de 2022. Maria Edna Tavares de Lavõr - Presidente da CPI_ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que 
estará dando prosseguimento ao Certame licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 
.2022.03,14.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia a serem prestados nas 
obras de Construção de dano de futebol com área urbanizada no Distrito Simão no Município 
de Porteiras/CE, nos moldes do Contrato de Repasse n° 0602639, firmado com a Caixa 
Econômica Federal, por intermédio do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - 
FINISA. Abertura das Propostas de Preços: 27 de Maio de 2022 às 09:00hs, na sede da 
Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. 
Porteiras/CE, 25 de Maio de 2022. Maria Edna Tavares de Lavôr - Presidente da CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Potengi -Aviso de Julgamento da Habilitação - 
Tomada de Preço n° 2022.05.04-SAS. O Município de Potengi. através da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), torna público o resultado da análise e julgamento da 
documentação do habilitação da licitação acima referenciada que tem por objetivo a 
contratação de peasoa jurídica especializada na prestação da serviços técnicos 
especializados perna realização de capacitação socioprofissional e socioassistencial para as 
famílias cadastradas no Centro de Referência da Assastaincia Social - CRAS e para a equipe . _ . . . . .. . _ . . . ... . .. . „  . 

ECONOMIA 

Latam retoma voo 

MIWW.OPEIVO. COMAM 
ÓUINTA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARÁ- 26 DE MAIO OE 2022 

, 
Fortaleza-Mianu após 
dois anos sem a rota 
1 RECUPERAÇÃO 1 Passagens estarão disponíveis 
próxima semana. Capital cearense é ia do Nordeste a 
retomar com rota internacional pela companhia aérea 
DIVULGAÇÃO 

9 

LATAM retoma no NE por Fortateza coma'

destino a Miami, nos Estados Unidos 


